2

安委会字[2023]003号 签发人：张建军、张帆、温利平

公司各中心、部门：

根据近期公司安委会办公室对各项目进行安全生产检查工作

的情况，结合项目现场存在的安全隐患、安全生产工作落实不到

位的地方，现将安全生产工作通知如下：

一、春季施工安全生产重点工作

1.新进场的劳务、机械、专业分包队伍，须提前做好安全教

育、安全交底工作，并留存纸质版资料存档；

2.春季正值栽植季节，苗木在卸车吊装过程中，施工人员必

须佩戴安全帽防止机械打击伤害；吊车作业时，严禁人员处于吊

臂下；吊臂上方确保足够的安全距离；

3.病虫害防治工作中喷施农药时，工作人员须佩戴好口罩、

防护目镜，处于上风向喷施，注意药品包装袋、容器回收妥善处

理；

管理挖掘机、装载机等大型机械施工作业时，施工人员必须穿着

反光马甲，佩戴安全帽，确保人身安全。

2

二、老旧小区改造项目现场注意事项

1.贯彻执行劳动保护、安全生产、消防工作的各类法规规定

，遵守工地的安全生产制度和规定。

2.所有施工及管理人员必须严格遵守安全生产纪律，正确穿

、戴和使用好劳动防护用品。

3.对施工区域、作业环境、操作设施设备、工具用具等必须

认真检查。发现问题和隐患，立即停止施工并落实整改，确认安

全后方准施工。

4.现场应设置明显的安全生产宣传设施和标语，存在施工高

空坠物风险的区域内，应按规范搭设安全防护通道或防护网，同

时安排专职安全巡查人员检查，防止儿童嬉闹攀爬脚手架摔落等

危险事故发生。

5.高处作业吊篮检查评定应符合现行行业标准，《建筑施工

工具式脚手架安全技术规范》 JGJ202 的规定；吊篮安装、使用

前对作业人员进行安全技术交底，并应有文字记录；班前、班后

应按规定对吊篮进行检查。

6.作业施工人员在高空作业时必须严格佩戴安全帽、安全带

，严禁从高处向下抛掷物料和工具等物件，高处作业点下方设置

安全警示区，防止物体打击事故的发生。

7.现场涉及的材料品种易燃物较多，容易形成火灾隐患。施

工中要采取严密的防火措施，保证万无一失。

8.施工区域及周边的水、电、天然气、热力等管线、网线、

电话线等应采取有效保护措施。

2

9.严格控制粉尘飞石，确保人员安全；合理控制施工噪音，

尽可能减少噪声。

各项目部需将本通知贯彻落实情况以书面形式于2023年3月

15日前报公司安全管理办公室

所有项目要严格落实，保证项目生产安全有序。

秦草安全生产委员会办公室

2023年3月13日

抄报： 总经理 印制份数： 1份

抄送： 各项目部 印制时间： 2023.3.13